<sup>1</sup> Ueber den Inquisitor Michael de Valentibus handeln mehrere Eintragungen der Register der Generale des Dominikanerordens (im Ordensarchiv zu Rom): 1475 Juni 1, Rom 'Mag. Michael de Valentibus ex mandato apostolico per suum breve fuit restitutus ad officium inquisitionis in provincia Lombardiae superioris et marchiae Januensis, amoto quocumque alio deputato in inquisitione Astensi;' 1475 December 21, Rom 'Mag. Hieronymo Vicecomiti provinciali (vgl. oben S. 201), mag. Hugoni de Albinis et mag. Michaeli de Valentibus committitur causa mag. Joannis Dominici de Cremona, qui conqueritur se absolutum a provinciali ab officio inquisitionis per falsas informationes mag. Pauli de Filbertis' (IV, 3 fol. 198, 206).

eresie, venefizi, omicidi e prevaricazioni della fede nostra et del salvator nostro Gesù Cristo.' *Die Aufschrift des andern lautet:*

'In nome ecc. L' anno del Signore 1474, il 7. Novembre. Qui sotto segue il processo inquisizionale fatto e formato dal venerando Francesco Chiabaudi, giurisperito in ambi i dritti e inquisitore dell' eretica pravità, commissario e subdelegato tanto del reverendo padre in Cristo il vescovo di Torino quanto del venerando uomo fratre Michele de Valenti, maestro di sacra teologia, dell' ordine dei Predicatori, priore della città di Torino e inquisitore generale nella Lombardia superiore dell' inquisizione dell' eretica pravità, contro Guiglielmina moglie del fu Giacometo Ferreri, Margarita moglie di Ardizzone Cortina, Turina moglie di Stefano Regis (tutte di Rivara), Antonia moglie di Pietro Comba e Antonia moglie di Giovanni Goleto (amendue di Forno di Rivara), accusate e sospette del crimine di stregoneria e contro qualunque dei loro complici e partecipi nello stesso delitto.' *Die Fälle von 1472 September sind S. 256 ff. erörtert.*

*Die Auszüge aus den Processakten, welche Vayra bietet, sind ausserordentlich lehrreich für den Beginn der Prozesse auf Grund von 'mala fama' (S. 224), und für die den Angeklagten auf der Folter (S. 228) entlockten Geständnisse über ihre Verbrechen, besonders über ihr Treiben auf den Sabbaten, das bis in das kleinste Détail festgestellt wird (S. 228 ff.). Die Auslieferung durch F. Chiabaudi an den weltlichen Arm erfolgt (S. 215):* 'visa potestate nobis attributa per rev. d. episcopum Thaurinensem necnon per mag. Michaellem inquisitorem apostolicum, visis informacionibus contra predictas per nos captis necnon accusationibus et denunciacionibus contra eas factis per eas et earum complices, visisque confessionibus spontaneis de heresi et heretica pravitate commissis. visisque repetitionibus multiplicis et sepe multiplicatis presentibus hiis. de quibus in processu, ad quem habeatur debita relacio, et quia ex earum confessione sponte facta apparet, eas esse mascas hereticas. deum abnegasse, crucem conculcasse, demoni infernali fidelitatem fecisse. in signum cuius eidem demoni tributum exsolvebant et alia multa et diversa maleficia commisisse et perpetrasse arte diabolica et ex proposito, visaque assignatione nostra ad hodie cadente, quam insequi volentes Christi et gloriose virginis Marie nomen invocantes, deum solum pre oculis habentes, more maiorum nostrorum pro tribunali sedentes per nostram sentenciam diffinitivam pronunciamus et declaramus, predictas Anthoniam et Francesiam fore et esse mascas et hereticas ipsasque brachio seculari remittendas<sup>1</sup>, quas per presentes remittimus bonaque earum confiscata et commissa declarantes, protestando tamen, quod per ea que fecimus non intendimus eis directe vel indirecte penam corporalem inferri aut inferri facere, deprecantes potestati aut alteri officiali etc.'